Jego uwagę zwrócił także spadek liczby
uczniów, dlatego postulował użycie przymusu wobec rodziców ignorujących ob-
owiązek szkolny26.

W 1837 r. zasób biblioteczny stanowiły dwie książki, a w roku szkolnym
1846/1847 zbiór wzrósł do 13 pozycji. Część z nich to podręczniki do nauki ję-

__________
21 Tamże, s. 28–29. Raport został sporządzony 14/26 lipca 1837 przez „Opiekuna Szkoły Za-

łęcza Wielkiego”.
22 Nauczyciel Podgórski odpowiadając na „zarzuty w sprawie zaboru funduszy szkolnych,

pisał m.in.: „Tenże Mikołaj Załęcki w roku 1841 wystawił nowy dom szkolny kosztem
skarbu i stowarzyszonych bez należnego wybielenia ścian wewnętrznych i dobrego przy-
bicia podłogi itp.”, tamże, s. 129–130. Wśród zarzutów wobec wykonawcy znajdujemy
i taki: „Nie trzy, lecz tylko dwie szyby nowe wprawił w okna szkolne Załęcki”, tamże,
s. 131.

23 Tamże, s. 116
24 Tamże, s. 192.
25 Tamże, s. 47. Raport sporządzony 1/13 czerwca 1843.
26 Tamże, s. 54, 83, 86.

W odpowiedzi Podgórski sporządził wielostronicowy
elaborat (16/18 II 1846), w którym szczegółowo objaśniał stosunki materialne

między nim a poszczególnymi „debetentami”32.

We wrześniu 1844 r. starania o posadę nauczyciela w Załęczu Wielkim pod-
jął Karol Hennig (zam. w Działoszynie). Jego działania odniosły pozytywny sku-
tek – rozpoczął pracę 3/15 lutego 1845 r. W dalszym ciągu podejmowano kroki
mające na celu wzrost uposażenia, które zostało zmniejszone (budżet 1845 r.).
Starania w tym kierunku czynili zarówno opiekun szkoły, jak i inspektor
Wysznacki. Ten ostatni w jednym z pism do dyrektora Gimnazjum w Piotrkowie

__________
27 Tamże, s. 86.
28 W rzeczywistości były to pieniądze przeznaczone na nagrody dla dzieci (3 ruble), materiały

piśmienne (3 ruble) oraz „na potrzeby nadzwyczajne do dyspozycji rządu gubernialnego”
– 9 rubli 12 kop., tamże, s. 105 (Raport o niewłaściwym zaborze pieniężnego remanentu
szkoły Załęcze Wielkie przez b. nauczyciela tejże szkoły Podgórskiego 4/16 czerwca 1845).

29 Tamże, s. 111–112.
30 Tamże, s. 139–153.
31 Tamże, s. 152.
32 Tamże, s. 123–137.

Pracujący
__________
33 Tamże, s. 63–64. Etat szkoły zmniejszono o 4 ruble 14 kop., Wysznacki proponował powrót

do poprzednich wartości, motywując to m.in. tym, że tamtejsi włościanie „nie są tak
biedni”; tamże, s. 65.

34 Tamże, s. 76. Pismo Dyrektora z listopada 1845, odpowiedź władz oświatowych z 8/20
maja 1846; tamże, s. 77–78.

35 Tamże, s. 109–110.
36 Tamże, s. 71–73. Etat na lata 1845–1847 zatwierdzony w Warszawie 7 maja 1845.
37 Tamże, s. 187–189.